DECRETO Nº 3499/2000 DE 25 DE JANEIRO DE 2000

“Declara de Alta Relevância Social, o Núcleo de Defesa Civil denominado como “NUDADT.”- NUDEC – 02”

                 O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reconhecido como de Alta Relevância Social, o Núcleo de Defesa Civil “NUDADT”- NUDEC- 02 estabelecido em parceria com a Igreja  Assembléia de Deus em Tomazinho, sito à Rua Ana Lima ,nº1199,  São João de Meriti, conforme o Projeto Voluntários de Defesa Civil.

Art. 2º - Os Voluntários do  Núcleo de Defesa Civil deverão estar sempre disponíveis para todas as mobilizações requeridas pela Defesa Civil a fim de evitar, prevenir ou minimizar as conseqüências de eventos desastrosos e a socorrer e assistir as populações atingidas, preservando o seu moral,  limitando riscos e perdas materiais e restabelecendo o bem-estar social.

Art. 3º- Os Voluntários de Defesa Civil deverão portar o crachá de identificação a fim de obter a colaboração das autoridades municipais, estaduais e federais.

                                Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 480

DIA: 27/01/2000